
[請即時發放請即時發放請即時發放請即時發放] 

海南海南海南海南美蘭國際機場公佈美蘭國際機場公佈美蘭國際機場公佈美蘭國際機場公佈 2005 年度中期年度中期年度中期年度中期業績業績業績業績 
積極拓展國際航線積極拓展國際航線積極拓展國際航線積極拓展國際航線 

 
財務摘要財務摘要財務摘要財務摘要 
 截至六月三十日止年度 變動

 二零零五二零零五二零零五二零零五  

人民幣千元人民幣千元人民幣千元人民幣千元  

二零零四

人民幣千元  
總收入 173,949 188,867 (7.9%)
 - 航空 128,828 137,043 (6.0%)
 - 非航空 45,121 51,824 (12.9%)
毛利 120,156 131,345 (8.5%)
股東應佔利潤 80,890 101,630 (20.4%)
每股盈利 (人民幣) 17 分分分分  21 分 (19.0)%

 
(二零零五年八月二十九日 ─ 香港訊) - 海南美蘭國際機場股份有限公司(「美

蘭國際機場」或「公司」; 股份代號：0357)及其附屬公司(「本集團」)宣佈截

至二零零五年六月三十日止六個月之中期業績。 
 
截至二零零五年六月三十日止六個月，總收入約為人民幣 173,949,000，較去

年同期下降 7.9%。股東應佔利潤較去年同期下降 20.4%至人民幣

80,890,000。每股盈利為人民幣 0.17 元 (二零零四年:人民幣 0.21 元)。董

事會議決派發截至二零零五年六月三十日止六個月中期股息每股人民幣 8.4 分。 
 
美蘭機場首席執行官王貞先生談及中期業績時表示：「二零零五年上半年，受中

國航空運輸市場調整的影響，海南美蘭國際機場交通流量出現通航以來首次下

滑。而集團收入下降的主要原因是由於各間航空公司為集中加強中心航線網絡建

設，將資源集中投放於北京、上海及廣州三個全國性航空樞紐機場，因而減少對

海南美蘭國際機場投放的運力，導致交通流量下降和飛機起降架次減少。此外，

股東應佔利潤下降的另一個重要原因是自二零零五年起，集團的企業所得稅優惠

由免繳改為減半繳納。」 
 
截至二零零五年六月三十日止六個月，集團航空總收入較去年同期下降 6%至人

民幣 128,828,000 元，主要是運輸架次減少所致。回顧期內，累計旅客吞吐量

為 3,629,000 人次，飛機起降 35,254 架次、貨郵行吞吐量為 52,328.8 噸，

分別較去年同期下降 5.8%、1.2%及 2.8%。 



 

 
於二零零五年上半年，集團持續加強國內航線的營銷力度，並與各航空公司建立

密切的合作關係，以吸引其開飛更多海口航班。此外，集團亦積極加強國際航線

的開拓，爭取更多國外航空公司開飛海口航線，提高國際航線營運量及收入，並

協助國內航空公司向中國民航總局(「民航總局」)申請海口出發航線經營權，以

拓展海南美蘭國際機場的發展空間。 
 
截至二零零五年六月三十日，共有十四家國際航班開飛海口航線。期內新增航班

包括泰國 PB 航空公司及馬來西亞亞洲航空公司的包機航班，與及香港中富航空

公司開通的定期航班，上述航班逐步證明集團穩步完善國際航線的能力。此外，

集團已於三月份前往馬來西亞吉隆坡參加亞洲新航線會議，並與多家國際航空公

司建立廣泛的合作意向，多家國際航空公司對開飛海南航線表示濃厚興趣。再

者，日本、俄羅斯及一些東南亞地區的國際航空公司亦正就開通海口航線進行調

研。與此同時，本集團於回顧期內繼續加強與國內航空公司的聯絡，商討利用延

伸航權(利用海口作為中轉站前往東南亞地區)的可行性。 
 
回顧期內海南美蘭國際機場二期擴建工程，其中包括航站樓及站坪的主體續建工

程已經竣工及通過驗收。續建項目已經進入工程末段，並預計於年內竣工及進行

驗收，及待民航總局驗收及頒發通航許可證便可正式啟用。本次續建將為本集團

擴充經營規模，提高服務能力及為未來發展奠定基礎。 
 
非航空業務收入下降 12.9%至人民幣 45,121,000 元，主要原因是集團旅游運

輸收入較去年同期減少 23.6%，加上集團將商場交由美國豐迪零售商(「DFS」)
經營所致。期內本集團加快非航空業務現有管理方式的轉變，並已經與國際知名

的 Select Service Partner(「SSP」香港精選)餐飲公司和 DFS 零售商確立密

切的合作關係及建立商業合作機制。 
 
二零零五年上半年集團積極實施「顧客滿意工程」，主動適應顧客服務需求從單

一化向完全個性化的轉變，不斷深化服務理念，創新服務內容，提高服務標準，

努力創建獨具特色的美蘭國際機場優質服務品牌。此外，除創建旅客服務品牌

外，集團還提高企業競爭力，繼續全力開展國際衛生機場創建工作，並成為中國

第四家國際衛生機場。 
 
王先生總結時表示：「展望未來，集團將繼續加強開發主營業務，適時調整營銷

策略，並努力與國際航空公司建立更為廣泛及暢通的聯絡渠道去吸引更多航空公

司開飛海南航線。集團亦會繼續強化預算管理及成本控制，深入開展安全生產專

項整治活動，建立健全規章及改善設備技術去提高安全水平。集團還將利用發行

H 股籌集的資金，逐步落實本集團既定計劃及實行以業務發展增長為目標的策

略，不斷提升公司價值和股東回報。」 
- 完 - 



 

有關有關有關有關海南海南海南海南美蘭美蘭美蘭美蘭國際國際國際國際機場：機場：機場：機場： 

本公司目前以經營位於中國海南省的海南美蘭機埸內的航空及非航空業務為

主，航空業務包括航站樓設施、地勤服務以及旅客和貨物處理服務。非航空業務

則包括出租海南美蘭國際機場的商業及零售鋪位、機場相關業務特許經營、廣告

位、停車場、旅遊服務及出售免稅商品及消費品。 
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